

Consultas Realizadas

Licitación 441712 - Adquisición de Reactivos e Insumos para Diagnóstico Veterinario y Control de Alimentos

Consulta 1 - Tiempo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Establece el PBC entrega 30 días desde la suscripción del contrato, favor considerar hasta 60 días desde la suscripción del contrato, esto se solicita debido a que muchos ítems requieren importación y posterior despacho en aduanas, esto ultimo agrava la situación del tiempo corto de entrega debido a que, por la complejidad de algunos productos, se complica el proceso de liberación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ajustarse a los requerimientos del PBC		

Consulta 2 - REQUERIMIENTO ESENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
El PBC establece en Requerimientos esenciales: En el punto 3- LA OFERTA DEBERÁ CONTEMPLAR 2 (DOS) EJERCICIOS DE ENSAYOS INTERLABORATORIALES POR AÑO. Lo declarado más arriba no aplica para muchos ítems solicitados. Favor incluir el termino - SEGUN CORRESPONDA.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 3 - Plazo de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Se solicita a la convocante considerar hasta 90 días desde la suscripción del contrato, teniendo en cuenta los procesos de importación y despacho en aduanas, y la naturaleza de los productos requeridos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ajustarse a las Especificaciones Técnicas del PBC		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - REQUERIMIENTOS ESENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Solicitamos a la Convocante aclarar a que ítem involucra lo descrito en el apartado de requerimiento esenciales - numeral 3 La oferta deberá contemplar 2 (dos) ejercicios de ensayos interlaboratoriales por año.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 5 - REQUERIMIENTO ESENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Solicitamos a la Convocante aclarar si los apartados 2- LA OFERTA DEBERÁ CONTEMPLAR CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO EN EL USO DE LOS REACTIVOS. 3- LA OFERTA DEBERÁ CONTEMPLAR 2 (DOS) EJERCICIOS DE ENSAYOS INTERLABORATORIALES POR AÑO, se deberán entregar con la oferta, es decir si en caso de no entregar con la oferta al momento de la presentación de la misma, será o no motivo de descalificación de la oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1. En cuanto a los enunciado en el numeral 2, se considera la capacitación y adiestramiento una vez entregado en los depósitos del SENACSA los bienes adjudicados.		

Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Solicitamos a la Convocante ampliar el plazo de entrega de los bienes, a por los menos 120 días calendarios a partir de la firma del contrato, teniendo en cuenta los tramites burocráticos en la importación de los bienes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ajustarse a las especificaciones técnicas del PBC.		

Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
En el numeral 3 el PBC solicita Certificado de Compromiso para la reposición o cambio del producto en caso de fallas. Solicitamos a la Convocante aclarar si el Certificado solicitado será emitido por el Oferente o por el fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Debe ser emitido por el Oferente.		

Consulta 8 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
En el numeral 5 el PBC solicita Registro sanitario vigente de dispositivos médicos, en caso que el bien ofertado lo requiera. Solicitamos a la Convocante identificar y nombrar los ítems a cuales afectan dicha exigencia de la presentación del Registro Sanitario.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 9 - Criterios de evaluación en caso de consorcios:

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Solicitamos a la Convocante aceptar que la experiencia y capacidad técnica sea la sumatoria de todos los integrantes del consorcio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Por la legislación vigente no es posible considerar la sumatoria de todos los integrantes del consorcio		

Consulta 10 - Plazo de reposición

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
- Se solicita que el plazo de reposición de bienes sea de 45 días en vista que los productos cotizados son importados y demandan tiempo para su producción/importación;		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ajustarse a las especificaciones técnicas del PBC.		

Consulta 11 - Capacidad Técnica - Habilitación

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
- Para la evaluación de capacidad técnica, se solicita aceptar Habilitación emitida por el SENACSA como importador y expendedor de productos veterinarios y no del Lab.Central/Ministerio de Salud;		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver adenda 1		

Consulta 12 - Características técnicas 209

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
- Item 209: Se solicita aceptar características técnicas como: o Placas de microtitulación de 96 pocillos. o Vial con control Positivo. o Vial con Control Negativo. o Vial de Conjugado. o Frascos con solución de Lavado. o Frascos con Diluyente. o Frasco con Substrato (TMB) listo para usar. o Frasco con Solución de Frenado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 13 - Características técnicas - Item 210

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>- Item 210: Se solicita la aprobación de utilización de "Planilla de Calculo" para obtención de resultados, no software, dando mayor oportunidad a otros oferentes.</p> <p>Se solicita aceptar kits com características técnicas como:</p> <ul style="list-style-type: none"> o 1) Microplaca recubierta de antígeno (1) o 2) Control negativo (2) o 3) Control positivo (3) o 4) Diluyente de muestra (4) o 5) Solución de lavado 20X (5) o 6) Conjugado enzimático (6) o 7) Sustrato TMB (7) o 8) Detener la solución (8) o 9) Sellador de placas adhesivas (9) o 10) Instrucciones de uso (10) 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 14 - Item 211 - Características tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>- Item 211: Se solicita aceptar kits com características técnicas como:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Placas de microtitulación de 96 pocillos. - Viales con Control Positivo - Viales con Control Negativo - Viales con Conjugado de Peroxidasa - Frasco con Solución de Lavado - Frasco con Diluyente. - Frasco con Substrato (TMB) listo para usar. - Frasco con Solución de Frenado. 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 15 - Software - Planilla de calculo item 211

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>- Item 211: Se solicita la aprobación de utilización de "Planilla de Calculo" para obtención de resultados, no software, dando mayor oportunidad a otros oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 16 - Características técnicas - Item 212

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
- Item 212: Se solicita la aprobación de utilización de "Planilla de Calculo" para obtención de resultados, no software, dando mayor oportunidad a otros oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 17 - Item 220 - características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
- Item 220: se solicita aceptar kits con características como:		
<input type="checkbox"/> Placas de microtitulación de 96 pocillos <input type="checkbox"/> Viales con Control Positivo <input type="checkbox"/> Viales con Control Negativo <input type="checkbox"/> Viales con Conjugado de Peroxidasa <input type="checkbox"/> Frasco con Solución de Lavado concentrado <input type="checkbox"/> Frasco con Diluyente de suero <input type="checkbox"/> Frasco con diluyente de conjugado <input type="checkbox"/> Frasco con Substrato (TMB) listo para usar <input type="checkbox"/> Frasco con Solución de Frenado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 18 - Características técnicas - Item 230

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
Item 230: se solicita aceptar kits con características como:		
- Placas de microtitulación de 96 pocillos. - Viales con Control Positivo - Viales con Control Negativo - Viales con Conjugado de Peroxidasa - Frasco con Solución de Lavado - Frasco con Diluyente. - Frasco con Solución de Frenado - Frasco con Substrato (TMB) Se solicita aceptar kits com sensibilidad y especificad superior al 90%; Se solicita la aprobación de utilización de "Planilla de Calculo" para obtención de resultados, no software, dando mayor oportunidad a otros oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
No se aprueba la utilización de Planilla de cálculo y la especificidad queda al 99%. Ver Adenda 1		

Consulta 19 - Características técnicas - Item 221

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>Item 221: se solicita aceptar kits con características como:</p> <ul style="list-style-type: none"> o 1) Microplaca recubierta de antígeno (1): 96 pocillos/placa, configurada en tiras de 8x12 o 2) Control Negativo (2): Suero de lechón SPF conservado con Proclin300 (0,05%). o 3) Control Positivo (3): Antisuero contra PRRSV conservado con Proclin 300 (0,05%). o 4) Diluyente de muestra (4): Tampón fosfato conservado con Proclin 300 (0,01%). o 5) Solución de lavado 20X (5): PBS-Tween 20 conservado con Proclin 300 (0,05%). o 6) Conjugado enzimático (6): IgG-HRP anticierdo de conejo en BSA conservado con Proclin 300 (0,05%). Listo para usar. o 7) Sustrato TMB (7): Tetrametilbencidina con peróxido:ALMACENAR EN LA OSCURIDAD. Listo para usar. o 8) Solución de parada (8): ácido sulfúrico 1 N. Listo para usar. o 9) Sellador De Placas Adhesivas o 10) Instrucciones de uso <p>Se solicita la aprobación de utilización de "Planilla de Calculo" para obtención de resultados, no software, dando mayor oportunidad a otros oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 20 - Características técnicas - Item 230

Consulta	Fecha de Consulta	07-05-2024
<p>Item 230: se solicita aceptar kits con características como:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1)Placa de microensayo recubierta de antígeno: 96 pocillos/placa, configurada en doce tiras de 1x8 - 2)Control Negativo: Suero de pollo SPF conservado en tampón fosfato con estabilizador de proteínas. Se añade Proclin 300 (0,05%) como conservante. - 3)Control positivo: anticuerpos contra el VIA conservados en tampón fosfato con estabilizador de proteínas. Se añade Proclin 300 (0,05%) como conservante. - 4)Solución de lavado (concentrada 10X): PBS-Tween 20. El conservante es Proclin 300 (0,05%). - 5)conjugado enzimático: Anticuerpo anti-AIV-HRP, solución salina tamponada con fosfato, BSA y estabilizadores. Se añade Proclin 300 (0,05%) como conservante. Listo para usar. - 6) Sustrato: Tetrametilbencidina con tampón citrato-fosfato que contiene hidroperóxido (H2O2): CONSERVAR EN LA OSCURIDAD. Listo para usar. - 7) Solución de parada: ácido sulfúrico 1N - 8) Sellador de placas adhesivas 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 21 - Item 210 - Software

Consulta	Fecha de Consulta	08-05-2024
<p>Se solicita la aprobación de utilización de "Planilla de Calculo" para obtención de resultados, no software, dando mayor oportunidad a otros oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 22 - Certificado de Calibración

Consulta	Fecha de Consulta	13-05-2024
En los ítems 107, 108, 109, 120, 130, 131, 132, 138, 154, 182, 292, 293 pide el PBC,CCA (Certificado De Calibración Emitido Por Entidad Acreditada Por El Organismo Nacional De Acreditación Del Paraguay) Favor considerar que los mismos son Estándares de referencia para su uso en Cromatografía , por lo que no aplica el CCA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 23 - Item 70 al 97

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Dado que las cepas poner vienen en hisopo o pellets se solicita amablemente modificar el requerimiento poniendo como mínimo un 1pellet o hisopo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Ver Adenda 1		

Consulta 24 - Ítems 97 al 105

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Considerando que las cepas vienen en hisopos o pellets, se solicita modificar segun el siguiente enunciado hisopos o pellets como minino		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Ver adenda 1		

Consulta 25 - muestras

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Favor aclarar cuales ítems o materiales se pediría muestras, si seria de los insumos de medico y de laboratorios, considerando que los reactivos analíticos es suficiente la hoja de datos de seguridad y en caso de los reactivos de diagnostico los instructivos contienen los datos suficientes para evaluar tales como composición, sensibilidad , especificidad y otros		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Las muestras podrán ser solicitadas en el caso de que el Comité Evaluador lo Requiera. Esto no será necesario si al momento de la evaluación se cuente con los catálogos, fichas, hojas de seguridad y todos los datos y/o documentos suficientes de los productos ofertados, para efectuar una correcta evaluación. No podemos individualizar ni totalizar los ítems considerando lo expuesto.		

Consulta 26 - detalle de las especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
<p>Se solicita en el numeral 6 Numero de registro del producto. Poner el condicional si así lo requiera, considerando que en su gran mayoría de los materiales solicitados a la fecha no requieren registro sanitario para su comercialización. En el caso de los reactivos de uso invitro, utilizados tanto para testeo multiespecies, y que son utilizados para uso humano DINAVISA (informativo DINAVISA 05/2023) aún no ha finiquitado el proceso de registro de los reactivos, por lo cual a la fecha no es obligatorio y aun se halla vigente el catastro del Laboratorio Central de Salud Publica para su comercializacion. En consecuencia, se solicita eliminar dicho requerimiento o incluir la clausula "si así lo requiera".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
<p>Ver adenda 1</p>		

Consulta 27 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica numeral 2

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
<p>se solicita modificar segun el Siguiete enunciado: "Certificado Vigente que autoriza la inscripción y funcionamiento de la empresa importadora de reactivos para diagnósticos, emitido por el Laboratorio Central de Salud Pública del MSPyBS y /o DINAVISA, según corresponda". Considerando que dicha regulacion se halla ahora en un periodo de transicion.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
<p>Ver Adenda 1</p>		

Consulta 28 - ítem 39

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
<p>permitira la convocante ofertar ampicilina x 10gr.?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
<p>Ajustarse al PBC</p>		

Consulta 29 - planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
<p>En la planilla de precios, aparece una columna que indica "Monto" ademas del precio unitario y total. Favor aclarar a que se refiere ya que Monto indica la suma de varias partidas, y exactamente a que partidas afecta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
<p>Se indica que entre columnas cantidad y monto, al establecer la convocante el campo cantidad no se debe completar el campo "monto" por parte de los oferentes, solo cargar el precio unitario dando así de manera automática por fórmula el precio total.</p>		

Consulta 30 - ítem 17 Agar base brucella

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Pide en presentacion de 500grs, sin embargo la formula menciona Sangre de caballo desfibrinada al 5%. Esta composicion hace referencia a un agar preparado que usualmente viene en placas de petri, en consecuencia al no ser un producto deshidratado tal como menciona, no se suministra en gramos. Se solicita verificar el requerimiento y en consecuencia. Reformular la composicion solicitado o reformular la presentacion solicitada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Ajustarse al PBC		

Consulta 31 - ítem 25

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2024
Solicita Agar noble concentrado al 1%. deshidratado. Se solicita reformular, pues al requerir concentrado al 1% necesariamente debe ser una solucion. Se solicita amablemente reformular solicitando de la siguiente manera: Agar noble		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Ajustarse al PBC		

Consulta 32 - Ítem 39 Ampicilina Patron

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita a la convocante aclarar la cantidad en mg ó g de la ampicilina patron. Se especifica "frasco de 10 unidades como mínimo",		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Ver adenda 1		

Consulta 33 - Ítem 42 Arsénico sustancia patrón

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita a la convocante aclarar la concentración de la solucion patrón, como tambien la matriz, o solvente en la que se encuentra el Arsénico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 34 - Especificación de punteras - Ítem 319

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Las especificaciones son correctas con respecto a las puntas necesarias? 0,5 a 100 microlitros es la indicación. Podría tratarse de un error de tipeo? (5 - 100 microlitros)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 35 - Item 319

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Las especificaciones son correctas con respecto a las puntas necesarias? 0,5 a 100 microlitros es la indicación. Podría tratarse de un error de tipeo? (0,5 - 10 microlitros)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 36 - Item 107 a-HCH

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se consulta si es correcta la solicitud del documento Certificado de Calibración (CCA) para un estándar primario. Es admitida la presentación del Certificado de Análisis (CA) solamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 37 - Item 108 b-HCH

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se refiere a la sustancia con CAS N° 319-85-7 ? Se consulta si es correcta la solicitud del documento Certificado de Calibración (CCA) para un estándar primario. Es admitida la presentación del Certificado de Análisis (CA) solamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 38 - Item 109 g-HCH

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se refiere a la sustancia con CAS N° 58-89-9 ? Se consulta si es correcta la solicitud del documento Certificado de Calibración (CCA) para un estándar primario. Es admitida la presentación del Certificado de Análisis (CA) solamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 39 - Item 120 - Clorpirifos Estandar

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se consulta si es correcta la solicitud de CCA (Certificado De Calibración Emitido Por Entidad Acreditada Por El Organismo Nacional De Acreditación Del Paraguay) Es admitida la presentación del Certificado de Análisis (CA) solamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 40 - ITEM 223 Kit para extraccion de muestras biologicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
ITEM 223. Solicita el PBC KIT SAL QUECHERS PARA EXTRACCION Contenido:1600mg(MgSO4) 400mg (NaCL). Se puede ofrecer, Contenido:4000 mg(MgSO4) 1000 mg (NaCL).?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
AJUSTARSE AL PBC		

Consulta 41 - ITEM 127 Columna para HPLC

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
ITEM 127 Solicita el PBC Columna para HPLC, RP 18, 25 cm, 4,6 micras. Se puede ofrecer C18 que cumple con los requerimientos de RP.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 42 - Item 130, 131, 132, 138, 154, 182, 292, 293

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se consulta si es correcta la solicitud de CCA (Certificado De Calibración Emitido Por Entidad Acreditada Por El Organismo Nacional De Acreditación Del Paraguay) Es admitida la presentación del Certificado de Análisis (CA) solamente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 43 - Item 130

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se consulta si el DDE se refiere a la sustancia con N° de CAS 72-55-9 ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 44 - Item 131

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se consulta si el DDT se refiere a la sustancia con N° de CAS 50-29-3 ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 45 - Item Deuterado

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita la aclaración de la descripción para los ítems 134 y 135, ya que menciona ampollas de 0,1 mg/mL, pero en la presentación se solicita frasco de 0,1mg		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 46 - Item 139 Dienestrol Estandar

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se admitiría un estandar con pureza de 96.11% (g/g) e incertidumbre aproximada de 2% ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 47 - Item 140

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita la aclaración de la descripción para el ítem 140, ya que menciona ampollas de 0,1 mg/mL, pero en la presentación se solicita frasco de 0,1mg		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 48 - Item 141 Dietil Estilbestrol

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se admitiría un estándar con pureza de 96.40% (g/g) e incertidumbre aproximada de 1,68% ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 49 - Item 198. Jeringas de plástico de 1 mL

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Podría la convocante especificar la presentación en la cual deben ir las jeringas (paquetes de 100, 500 o 1000 unidades)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Tal como se estableció en el estudio de precios establecidos, sería por unidad		

Consulta 50 - Item 199. Jeringas de plástico de 3 mL

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Podría la convocante especificar la presentación en la cual deben ir las jeringas (paquetes de 100, 500 o 1000 unidades)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Ajustarse al PBC		

Consulta 51 - Item 146 y 147

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se admitiría la sustancia con numero de CAS 24390-14-5 , DOXICICLINA CLORHIDRATO?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 52 - Item 199. Jeringas de plástico de 3 mL

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Podría la convocante aceptar jeringas de mayor volumen de suministro? Ejemplo de 5 mL		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Se mantiene lo indicado en el PBC		

Consulta 53 - Item 266 Nistatina

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita la aclaración de la presentación de la Nistatina Sustancia Patrón, la cantidad necesaria		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 54 - Items 368 y 369

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Podría la convocante especificar la presentación de los viales (cantidad por paquete). También si es posible cotizar el el Item 368 viales por 0,5 mL?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Se mantiene lo indicado en el PBC		

Consulta 55 - Item 294 Penicilina

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita a la convocante el numero de CAS de la sustancia solicitada		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 56 - Item 329, 328, 326, 301

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita a la convocante aclarar la concentración de la solución estándar de Plomo (Item 301), de Mercurio (Item 328), de Cadmio (Item 328) y de Cobre (Item 329), como también la matriz, o solvente en la que se encuentra el metal, o Elemento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 57 - Item 289 Oxitettraciclina

Consulta	Fecha de Consulta	17-05-2024
Se solicita a la convocante el número de CAS de la sustancia. O se consulta si se puede ofertar la molécula Oxitettraciclina Clorhidrato (N° de CAS 2058-46-0) o Oxitettraciclina dihidrato (N° de CAS 6153-64-6)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 58 - ítem 206

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Requiere antígeno 3,35ml. Se solicita ofertar antígeno 3,4ml kit para 200 det.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 59 - ítem 120

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Solicitan clorpirifos metil o etil. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Se mantiene lo indicado en el PBC		

Consulta 60 - ítem 202

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Se solicita a la convocante reformular el requerimiento "control interno XENO" pues corresponde a la marca registrada de Thermo. Se solicita en su defecto establecer lo siguiente "control interno exogeno"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 61 - ítem 229

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Se solicita a la convocante reformular el requerimiento "Kit de detección de ARN PrimePRO QPCR" considerando que "PrimePRO QPCR" es marca registrada de TECHNE, y otras marcas se pueden cotizar con las mismas características técnicas, sin ser necesariamente de la marca Techme		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 62 - ítem 229

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante verificar la presentacion solicitada de "480 determinaciones como minimo" considerando que esta es una presentacion de kit de elisa no un kit de deteccion de ARN, el cual usualmente viene de 50 determinaciones como minimo

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 63 - ítem 248

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante revisar la presentacion solicitada de 500gr, considerando que las EETT del ítem requerido indica "soluzione al 1%" . Indica el porcentaje una concentracion, ademas que la descripcion ya habla de una solucion (soluzione)

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al PBC

Consulta 64 - Filtro para muestra - Ítem N° 164 - Filtros de membrana de 0,45µm. Filtros de nitrato de celulosa estéril con rejilla, adecuadas para analisis microbiologico de agua.

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor indicar el diámetro del filtro de membrana solicitado

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 65 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 187 - Hisopo con medio de transporte

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor revisar el Precio unitario estimado, ya que según nuestra percepción se omitió considerar que en la Presentación de las Especificaciones Técnicas se solicita Caja x 100 unidades, por lo cual el referido precio debe ser de la caja x 100 unidades

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver adenda 2

Consulta 66 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 307 - Probeta

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor indicar el material de la probeta solicitada

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 67 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 307 - Probeta

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor indicar el volumen de la probeta solicitada

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 68 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 366 - Tubo de plástico

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si están necesitando un tubo seco o un tubo con activador de coagulación por las paredes del tubo

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 69 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita considerar aumentar el plazo de entrega de los bienes a mínimo 120 días calendarios a partir de la suscripción del contrato por parte del proveedor, ya que los ítems solicitados son importados y las importaciones actualmente tienen esos lead times

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
-----------	--------------------	------------

Deberán ajustarse a las especificaciones técnicas del PBC.

Consulta 70 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 316 - Puntera para micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Se puede ofertar puntera de 2 a 200 uL sin filtro?

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al PBC

Consulta 71 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 161 - Filtro p/muestra

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si están necesitando filtro de celulosa regenerada o de teflón, ya que en las Especificaciones Técnicas, cuando se indican las características técnicas solo se hace referencia al filtro de teflón, pero en la descripción de las mismas, menciona a ambos filtros

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
-----------	--------------------	------------

Se aceptarán cualquiera de las dos ya que las mismas figuran en el PBC

Consulta 72 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 311 - Puntera para micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Se puede ofertar puntera de 20 a 300 uL con filtro?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Favor ajustarse al PBC		

Consulta 73 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 319 - Puntera para micropipeta

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Se puede ofertar puntera de 0,1 a 100 uL con filtro?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver Adenda 2		

Consulta 74 - Origen/Procedencia

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Se solicita aclarar que dato se debe colocar en la columna "Características" de la Planilla de Precios donde indica "Procedencia": el país de donde se compra el producto ofertado o el país del fabricante del producto ofertado? en caso de que ambos países no coincidan		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Se debe indicar el país donde se fabrica el producto ofertado.		

Consulta 75 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 188 - Hisopo con medio de transporte

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Favor revisar el Precio unitario estimado, ya que según nuestra percepción se omitió considerar que en la Presentación de las Especificaciones Técnicas se solicita Kit x 500 unidades, por lo cual el referido precio debe ser del kit x 500		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Ver adenda 2		

Consulta 76 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia - Punto 2

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
Se solicita favor considerar la experiencia en provisión de bienes de venta de Reactivos y/o Insumos de laboratorio, con sus respectivas recepciones finales, certificados de cumplimiento satisfactorio, y/o documentos que acrediten el cumplimiento satisfactorio correspondiente a cada factura o contrato presentado, comprendidos dentro de los tres (3) últimos años (2021, 2022, 2023, sea igual o superior al 30 % del monto ofertado, de forma de dar mayor participación de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
Favor ajustarse a lo requerido en el PBC		

Consulta 77 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 162 - Filtro para Jeringa

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Favor indicar el diámetro del filtro de jeringa solicitado

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 78 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 106 - Cepillo para tubos de ensayo

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2024
----------	-------------------	------------

Se puede ofertar cepillo para limpieza de tubos de ensayo de 13 mm de diametro de cerda x 250 mm de largo total del cepillo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-05-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al PBC

Consulta 79 - Origen/Procedencia

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2024
----------	-------------------	------------

Cuando el oferente no es el importador directo del producto ofertado, se solicita aclarar que dato se debe colocar en la columna "Características" de la Planilla de Precios donde indica "Procedencia": el país de origen del producto ofertado o el país de donde se compra el producto ofertado?

Por ejemplo si el producto es de origen Italia, o sea el fabricante es italiano, pero el oferente compra localmente el producto, de acá de Paraguay, qué país se coloca en "Procedencia"? Paraguay o Italia?

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2024
-----------	--------------------	------------

Se aclara que la procedencia de las mercancías concierne únicamente al país en el cual se ha iniciado la última operación de transporte al país de importación; por tanto, si el producto es importado deberán consignar el/los países de importación de donde procede el producto; por lo tanto, la procedencia de lo consultado es "ITALIA".

Consulta 80 - Especificaciones Técnicas Ítem N° 290 - Papel indicador pH

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2024
----------	-------------------	------------

Se puede ofertar papel indicador ph rango 1-14?

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
-----------	--------------------	------------

Deberán ajustarse a las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 81 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 174 - Frasco estéril para cultivo

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2024
Favor revisar la Presentación indicada en las Especificaciones Técnicas vs la Cantidad solicitada, ya que según nuestra percepción es muy pequeña la cantidad solicitada, por ejemplo Cantidad: 6 Presentación: Caja x 1 unidad, estarían solicitando 6 frascos estériles para cultivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Es correcta la afirmación. Solicitamos 6 frascos estériles acorde con las Especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 82 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 173 - Frasco estéril para cultivo

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2024
Favor revisar la Presentación indicada en las Especificaciones Técnicas vs la Cantidad solicitada, ya que según nuestra percepción es muy pequeña la cantidad solicitada, por ejemplo Cantidad: 5 Presentación: Caja x 1 unidad, estarían solicitando 5 frascos estériles para cultivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Es correcta la afirmación. Solicitamos 5 frascos estériles acorde con las Especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 83 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 172 - Frasco estéril para cultivo

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2024
Favor revisar la Presentación indicada en las Especificaciones Técnicas vs la Cantidad solicitada, ya que según nuestra percepción es muy pequeña la cantidad solicitada, por ejemplo Cantidad: 10 Presentación: Caja x 1 unidad, estarían solicitando 10 frascos estériles para cultivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2024
Es correcta la afirmación. Solicitamos 10 frascos estériles acorde con las Especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones		